
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-1

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI N. 1 ANTA DI PORTA VETRI ANTIPANICO PRESSO IL 
MERCATO COMUNALE DI VIA FERRO  – MUNICIPIO MEDIO PONENTE – IMPORTO 
COMPLESSIVO €. 1.440,94 (I.V.A. INCLUSA) - CIG ZE32B812B5

Adottata il 21/01/2020
Esecutiva dal 24/01/2020

21/01/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-1

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI N. 1 ANTA DI PORTA VETRI ANTIPANICO PRESSO IL 
MERCATO COMUNALE DI VIA FERRO – MUNICIPIO MEDIO PONENTE  – IMPORTO 
COMPLESSIVO €. 1.440,94 (I.V.A. INCLUSA) - CIG ZE32B812B5

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2019/412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore dei Municipi VII Ponente e VI Medio Ponente;

Visti:
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle funzio-
ni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, 
riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i compiti 
della Dirigenza;
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- gli art. 163, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con delibera 
Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al  31 marzo 2020 il 
termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo  2020-2022, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
  
Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;
 
Viste: 
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  con  cui  sono  stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021;

Considerato :
- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
-  che si rende necessario, per motivi di sicurezza, procedere alla sostituzione di un’anta di porta ve-
tri antipanico presso il Mercato Comunale di via Ferro sito nel territorio del Municipio Medio Po-
nente;
- che la Direzione Sviluppo del Commercio con atto datoriale prot. 0434672.I del 16/12/2019 ha po-
sto a disposizione del Municipio Medio Ponente, per effettuare l’intervento sopra citato, l’importo 
di € 1.440,94 (IVA compresa) sul capitolo 51020 “manutenzioni diverse (area commerciale)” centro 
di costo 3830.629 – P.d.C. 1.3.2.9.8. (manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili) del 
Bilancio di previsione 2020 (allegato al presente provvedimento);
-  che, per l’affidamento in oggetto, è stata indetta con prot. 441677 in data 20/12/2019 ricerca di 
mercato, per un importo complessivo di €. 1.300,00 (oltre IVA) - CIG ZD328C3ED0, nel rispetto 
dell’economicità dell’affidamento e dei principi di concorrenza, inviando, tramite posta certificata 
n. 5 operatori economici presenti sul mercato di Genova; 
- che entro la scadenza fissata (03.01.2020) è pervenuta n. 1 offerta, tramite posta certificata,  da 
parte della Ditta Individuale G.B. Vetro di Giovannacci Massimiliano – via Borzoli 22 R. – 16153 
GENOVA –  P.IVA 03790160109 – C.F.  GVNMSM72S08D969L per un importo di € 1.181,10 ol-
tre IVA ;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio  in argomento alla Ditta Individuale G.B. Vetro 
di Giovanacci Massimiliano stabilendo in particolare che la presente aggiudicazione sia sottoposta a 
condizione risolutiva, in danno all’Impresa stessa, qualora dalle verifiche di carattere generale si ri-
scontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative 
alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’Impresa ha rilasciato dichiarazione di 
inesistenza di cause ostative all’affidamento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs n.50/2016, la sostituzione di un’anta di porta vetri antipanico presso il Mercato Comunale 
di via Ferro sito nel territorio del Municipio Medio Ponente – importo complessivo €. 1.181,10 
(oltre IVA) - CIG ZE32B812B5 alla Ditta Individuale G.B. Vetro di Giovannacci Massimiliano 
– via Borzoli 22 R. – 16153 GENOVA –  P.IVA 03790160109 – C.F.  GVNMSM72S08D969L 
(Benf. 52805);

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di €.  1.440,94 (I.V.A. 22% compresa) al capitolo 
51020 “manutenzioni diverse (area commerciale)” centro di costo 3830.629 – P.d.C. 1.3.2.9.8. 
(manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili) del Bilancio di previsione 2020 (IMP. 
2020.2319);

3. di stabilire che il presente affidamento sia sottoposto a condizione risolutiva, in danno all’Impre-
sa stessa, qualora dalle verifiche carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di demandare al Municipio Medio Ponente gli obblighi di competenza ed in particolare la diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti dell’importo sopra 
indicato ed ogni adempimento relativo all’esecuzione degli ulteriori  lavori in oggetto;

5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli  
stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi degli art. 163 e 183, del Lgs. n. 267/2000;

8.  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016

                                                                       Il Direttore Municipio VI Medio Ponente
                                                                       Dott.ssa Gloria Piaggio

   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-1

AD OGGETTO

SOSTITUZIONE DI N. 1 ANTA DI PORTA VETRI ANTIPANICO PRESSO IL MERCATO 
COMUNALE DI VIA FERRO – MUNICIPIO MEDIO PONENTE  – IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 1.440,94 (I.V.A. INCLUSA) - CIG ZE32B812B5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




